CAP. XXXII.

Cum agitur de usuri, potest iudex in qualibet parte litae ex officio suo deficientibus probationibus exegere a partibus iuramentum de veritate dicenda. Et eadem ratione idem in qualibet causa, in qua imminet peccatum, secundum Panormitanum.

Idem Archiepiscopus & magistro G. canonico Tullen.

Exlitera a vestris accepimus, quod super causa usurarum vobis pro G. contra E. ab Apostolica sede commissis, non potuit per testes ipsius G. per te productos de foris quantitate liquere, licet de obligatione pignoris constitisset: unde expedire videtis, quod exigatur de dicenda veritate a partibus iuramentum, cum ex fama quasi notorium habetur, praefatum E. ex quadam terra ipsius G. sibi titulo pignoris obligata, sortem & amplius percipisse. Ne igitur ex huiusmodi iuramenti defectu iustitia (occulca veritate) succumbat: mandamus, quatenus partes ad praestandum huiusmodi iuramentum per eam ecclesiae appel. remora cogatis.

CAP. XXXIII.

Si passus in dignitate alienat bona dignitatis, non valet alienatio, & oportet revocare debet non obstante iuramento de non revocando, maxime si prius iuravit non alienare, h. d. secundum verum intellectum Panormitanum.

Idem Collyser. b. Archiepiscopo & eius suffraganeis.

Intellecto jam dudum, quod charissimus in Christo filius noster Hungaricus Rex illustris, alienationes quasdam fecerit in praedictum regni sui, & contra Regis honorem. Nos eidem Regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes praedictas, non obstante iuramento, si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare. Quia cum teneatur, & in sua coronatione iuraverit, iura regni sui & honorem coronae obligata servare, illicitum profecto fuit, si praesertim de non revocandis alienationibus huiusmodi iuramentum: & propterea penitus non servandum.

CAP. XXXIV.

Si mulier iuravit aliquando esse maritum, & succubuit, quia aliter non probatur, non datur nec denegatur ei licentia cum alio contrahendi.

Gregorius IX. Episcopo Comman.

Mulier, quae in iure praestito iuramento adseruit viam talem in ipsam per verba de praesenti matrimonialiter consensisse, probationes alias non habenti, viro ab eius impetitione per sententiam absoluto, nec debet licentiam dare cum alio matrimonium contrahendi, ne actor perjurii videatur: nec hoc ei dicimus prohibendum: ne forte si fallum iuraverit, matrimonium contingat legitimum impediri: sed sua conscientiae est potius relinquenda.

CAP. XXXV.

Qui iuravit servare statuta edita, & postea per illud iuramentum aliter non jurando promissi servare edenda seu postea edita, non tenetur ex iuramento ad noviter edita, hoc dicitur, secundum verum intellectum.

a. Vid. Quid. Pap. hoc. & Beat. Thom. 2. 2. quaest. 77. art. 2. b. Colon. edit. Colocen. in omnibus. c. Vid. leg. prohibere, 6. quod plane, per Bartol. ff. quod in aut. clari. d. Iuramentum non debet deserviri ei, quoniam credimus incurrere perjurium. l. c. de iud. vada. tit.

Idem.
Clericus, qui iuravit se statum in ecclesia servaturum, promittens per idem iuramentum, quod postmodum sublevarum est, debet servare. Licet transgredi non debeat, quod non tenetur ad illius observantiam ex dicto iuramenti.

CAP. XXXVI.

Iuramentum laici deservitur a iudice delatum pro eo, qui recusari non potest: delatum vero a parte, iudice recusat, fertur: in altione tamen facta non licet recusare, hoc dicitur que ad 6. sane.

Idem H. iudici.

Iuramentum a te parti delatum, nisi iudex a te non potuit recusari. Quamvis, quod in parte parte parti defertur, recusari possit licite ac recte, licet convento famola actione referre huiusmodi iurandum.

Attore nihil probante, reus est absq. convictione obligatus: vero praesumptio est pro eo, defertur reo iuramentum, vel alio casu consideratu personarum, & causa circumstantia, h. d. Sane si actor in omnino in probatione deficiente debet (& si nihil praestiterit) obtinere. Praesertim vero faciente pro illo, reo defertur potest ad ostensionem suam innocentiam, iuramentum, nisi iudex iudice personarum & causis circumstantiis illud ab actori defereendum.

DE EXCEPTIONIBUS

TITULVS XXV.

CAP. I.

Si testes de crimine contra eum excepto convictione vel alio modo apparet, repellitur a testimonio, sed de crimine cum parte non tangit negotium principale.

Celestinus III.

Denique, quod in dicta & persona testium [i. & infra.] Si crimina rebus obligantur de quibus non fuerat haec iuramentum, tantum per exceptionem opponuntur, probata tamen crimina exhibenda est, antequam causa per iuramentum terminetur: cum (sicut canonice iustitiam debent testes absque ulla infamia vel suspitione vel macula in ferendo testimonio requirantur. Quae sola crimina, de quibus alio tempore convicti confessi fuerunt testes, obijciuntur, a testimonio repelluntur: quia sicut Stephanus Papa & alii Romani multi Romani testantur, non est credendum confessiones eorum confessioni, nisi prius se probaverint innocentem. Ceterum si de criminibus ad solam exceptionem objectis testes convicti fuerint sine confessi, praesertim si naria multari non debent, cum accusatio in ipso iurandum iuris ordinem non procedat. Sufficiens est perhibendo testimonio repellantur, praesertim si iuramentum quod eis obijciatur, causam, de qua agitur, continere non videtur.

[i. Quibus ante iuramentum vel depositionem nihil probatum fuit, post attestations publicatas possunt opponi, hoc in Panormitano, si de longa consuetudine obtinuisse cognoscatur, ut ante iuramentum vel depositionem & post, in dicta & etiam postea iuramentum exceptio possit opponi, &.]

CAP. II.

Res excipiens de excommunicatione contra alium, non est replicata communicationi.

a. Vid. Quid. Pa. hoc. b. Vid. Bart. in l. de except. p. tit. de prob. Salic. & alii in l. qui accusare, C. de heredi. & l. i. eod. tit. in 2. comp. d. Episc. 2. Refert. Bartol. in l. de iur. & fidei. Felix, Calixtus & Damasus, quorum rescripta in l. de iur. re. dista l. i. Doc. c. 69. 171. & 172.